
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельский Совет депутатов 

Чойского сельского 

Поселения 

 

РЕШЕНИЕ 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

Чой аймагында 

Чой jyрт jeeзин jyрт 

Депутаттар 

Соведи 

ЧЕЧИМ 

                      25.11.2020 г.                          с. Чоя                                     №  13-1 

 

О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

Чойское сельское поселение 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 

депутатов Чойского  сельского поселения 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Устав Чойского сельского поселения следующие изменения и 

дополнения: 

 

1) пункт 16 статьи 4 после слов «по планировке территории, выдача» дополнить 

словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдача»; 

 

2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 17 следующего содержания:   

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 

сотрудником указанной должности»; 

 

3) Устав дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Сход граждан 
«1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан на территории 

поселения проводиться в следующих случаях: 

1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу изменения 

границ поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к 

территории другого поселения; 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения или 

использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 

пункта; 

3) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты сельского населенного пункта (старосты села), а также по вопросу 

досрочного прекращения полномочий старосты. 

2. В населенном пункте, входящем в состав поселения, сход граждан также может 

проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при 

проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В 

случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей населенного 



пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 

принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие 

в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение 

схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан»; 

 

4) в части 3 статьи 20 слова «(ВАРИАНТЫ: от 2-х до 5-ти лет)» исключить;  

 

5) пункт 5 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
«5) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в поселении»; 

 

6) пункт 14 статьи 26 признать утратившим силу; 

 

7) часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 21 следующего содержания:   

«21) утверждение порядка принятия решения о применении к депутату, главе 

муниципального образования мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 

40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»»; 

 

8) в части 1 статьи 27 слова «программ развития поселения» заменить словами 

«стратегии социально-экономического развития поселения»; 

 

9) часть 6 статьи 30 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) К депутату сельского поселения, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 

могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»»; 

 

10) статью 30 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

который в совокупности не может превышать 3 рабочих дней в месяц»; 

 

11) пункт 8 часть 6 статьи 30 после слов «финансовыми инструментами» 

дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

 

12) часть 2 статьи 31 после слов «финансовыми инструментами» дополнить 

словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

 

13) статью 33 дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

«9.1. Осуществляя свои полномочия Глава поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 



исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в 

порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 

в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 

в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации»; 

 

14) пункт 7 часть 1 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«7) обеспечивает составление проекта бюджета поселения, документов 

стратегического планирования, обеспечивает их исполнения»; 

 

15) пункт 9 часть 1 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«9) представляет на утверждение Совету депутатов проекты документов 

стратегического планирования, отчеты об их исполнении»; 

 

16) часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 13 следующего содержания:   

«13) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 



переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

субъекта Российской Федерации.»; 

 

17) абзац третий части 7 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«Сокращенное наименование – Чойская сельская администрация»; 

 

18) пункт 15 статьи 37 изложить в следующей редакции:   

«15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»; 

 

19) пункт 16 статьи 37 после слов «по планировке территории, выдача» 

дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдача»; 

 

20) пункт 27 части 1 статьи 37 признать утратившим силу; 

 

21) статью 38 дополнить частью 6 следующего содержания:   

«6. Избирательная комиссия поселения формируется в порядке, установленном 

федеральными законами и законом Республики Алтай»; 

 

22) часть 1 статьи 58 изложить в следующей редакции: 

«1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени 

публично-правового образования заемных средств в бюджет публично-правового 

образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по 

которым возникают долговые обязательства публично-правового образования как 

заемщика»; 

 

23) абзац первый части 3 статьи 58 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета поселения, а также погашения долговых обязательств 

муниципального образования, пополнения в течение финансового года остатков средств 

на счетах местного бюджета»; 

 

24) часть 15 статьи 65 изложить в следующей редакции:  
«15. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно 

на основании указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 

Алтай об отрешении его от должности либо на основании решения Совета депутатов об 

удалении его в отставку, обжалует данные указ или решение в судебном порядке, 

досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут 

быть назначены до вступления решения суда в законную силу». 

 

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 

дней со дня его принятия. 

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со 

дня его официального обнародования.  

 

 

 

Глава сельской администрации 

Чойского сельского поселения                                                                       М.С. Братцев 

 


